24 III. *Gaudium* et delectationem seu fruitionem ad beatitudinem formalem pertinere, ex hac iam ratione patet, quod sit saltem necessaria consecutio amoris circa Deum ut praesentem et clare cognitum et possessum. Vel si gaudium et delectationem vis distinguere, gaudium nihil aliud erit quam ipse amor caritatis in Deum praesentem et intime possessum, atque delectatio id quod necessario ex hoc gaudio amoris consequatur.

*S. Scriptura* in describenda finali beatitudine in patria frequentissime meminit summi gaudii quo fruamur. V. g. Christus apud Mt 25, 21: «Euge, serve bone et fidelis . . . intra in *gaudium* Domini tui»; item ad Apostolos Io 16, 20: «sed tristitia vestra vertetur in *gaudium*». Neque aliter facit, quando coelestem beatitudinem exhibet sub figura «coenae magnae», «coenae nuptialis» (Lc 14, 16; Mt 22, 2 sqq); opponitur loco tormentorum tamquam locus *consolationis* ipse limbus PP., multo magis coelestis patria (Lc 16, 23 25); immo sub diversis figuris, quibus gaudium, deliciae designantur, coelestis consummatio exhibetur, scil.: conso-

lationis, satietatis, pacis, regni, visionis Dei etc. (Mt 5, 3 sqq). Apostolus manifeste summum gaudium indicat, quando dicit: «Quod oculus non vidit . . . nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum» (I Cor 2, 9). Similiter S. Ioannes in Apc 21 totus est in describendis omnis generis gaudiis et deliciis, quibus coelestis Ierusalem abundet.

Neque necesse est ad SS. PP. appellare, cum persuasio christiana per omnem aetatem evidens sit. Evidentissimum est testimonium innumerabilium martyrum, qui prae gaudiis et deliciis coelestibus constanti fidei professione promerendis omnia tormenta tyrannorum despexerunt atque cum gaudio perpessi sunt. Neque frequentius quid occurrit, quo omni tempore confessarii usi sint et utantur ad retrahendos peccatores a peccato, nisi ut ostendatur magnitudo tum poenarum quae peccatum manent, tum gaudiorum quae poenitentia et vitae emendatione obtineantur.

**Assertio II.** Quamquam cum visione Dei amor et fruitio requiritur ad naturam formalis beatitudinis constituendam, eius tamen essentia recte in visione collocatur.

Sunt quidem, qui beatitudinis essentiam potius in amore quam in visione constituent, immo in fruitione, alii in visione et amore. Primum docent Scotus cum sua schola, Hugo Victorinus, Albertus Magnus, S. Bonaventura (v. *Suarez*, Disp. 7, sect. 1, n. 1); alterum adscribunt Aureolo (qui tamen sent. 4, disp. 49, a. 3—5 loquitur de *delectatione atque complacentia amicitiae*, ideoque potius primam tenet sententiam, immo verbis magis quam re a S. Thomae sententia discrepat); tertium tenent Suarez (l. c. n. 30 sqq), Bellarminus, multi alii, atque ita sumere licet ipsius S. Bonaventurae et Alberti Magni opinionem. — Rationes ex his petunt: a) actum voluntatis seu caritatis esse nobiliorem quam actum visionis; b) actum caritatis esse qui demum intime nos iungat cum ultimo fine, in coniunctione autem cum ultimo fine collocandam esse beatitudinem; c) beatitudinem formalem essentialiter consistere in satietate et quiete omnium facultatum rationalium, ergo *saltem etiam* voluntatis; hanc vero non satiari vel impleri nisi caritate in Deum; d) pro ipsa fruitione ratio afferri potest, quod quies fruitionis sit ultimum complementum voluntatis; at beatitudinis formalis essentiam in eo quod ultimo compleat hominis facultates videri collocandam esse.

Omnia haec probant quidem, ad formalem beatitudinem haec omnino requiri, atque ita, si vis hoc nomine uti, ea ad physicam essentiam beatitudinis pertinere; non tamen in iis collocandam esse essentiam metaphysicam. Quae in eo collocanda est, quod sit radix et fons aliorum, et quo habito reliqua necessario sequantur seu simul habeantur. Id autem de visione obtinet, non de amore vel fruitione. Propterea recte statuitur cum S. Thom. I, 2, q. 3, a. 4, «quantum ad id quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est quod consistat in actu voluntatis».

26 Nimirum beatitudo essentialiter consistit in possessione summi boni seu Dei. Verum assequemur seu possidebimus Deum per actum intellectus seu visionem: nam rei cognitio est intellectualis rei possessio, intuitiva igitur Dei visio est intima eius possessio; aliter enim atque intellectualiter possideri Deus nequit. Ergo in hac visione beatitudo essentialiter consistit. *Sequitur* autem voluntatis actus seu amor Dei possessi ut necessarium beatitudinis complementum.

Praeterea: Amor caritatis abstrahit a praesentia obiecti, seu fertur tum in Deum absentem ut desiderium, tum in Deum quando nobis per visionem intime praesens et unitus erit, per fruitionem. Ergo in amore caritatis beatitudo essentialiter consistere nequit; haec enim non potest a praesentia Dei abstrahere, sed intimam praesentiam postulat. — Et revera si in amore caritatis beatitudinis essentia consisteret, cum caritas, quae habetur in terris, essentialiter eadem sit cum caritate in patria, etiam his in terris caritas nos reddere deberet beatos.

27 Verum quidem est, caritatem nos intime unire cum Deo secundum affectum; attamen supponit iam eam unionem intimam, qua Deum teneamus et possideamus. Quod vero ad praecminentiam seu maiorem nobilitatem attinet, amor caritatis seu affectus voluntatis, ut S. Thomas dicit, praeceminet cognitioni *in movendo ad Deum*, ac propterea in hac vita certe affectus voluntatis seu amor Dei cognitione est excellentior. Verum quando non iam movemur ad Deum, sed eum attingimus et possidemus, actus voluntatis non simpliciter excellentior est visione. Potiores quidem partes habet, quatenus agitur de fine ultimo creationis vel de fine hominis obiectivo seu externo, scil. de gloria Dei; formalis enim in amore erga Deum quam in Dei cognitione Deus glorificatur: at quatenus agitur de ultimo fine hominis *interno* eiusve interna perfectione, potiores partes habet actus intellectus seu Dei intuitiva visio, siquidem per hanc homo simpliciter perficitur et deificatur in suo Esse et Operari; amor vero caritatis, qui necessario resultat, iam supponit illam perfectionem. Paucis: amor caritatis transfert nos ipsos in Deum, et Dei bona affectu facit nostra: — quae quidem est summa perfectio nostra *moralis*, praecipue quando de libero amore agitur. Verum perfectio nostra in suo Esse physico oritur quidem ab amore non nostro in Deum, sed Dei in nos, atque formaliter efficitur, saltem quoad essentiam suam et radicem, perfectione illa intellectuali qua similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Subiectiva autem beatitudo formaliter in physica perfectione potius quam in morali collocanda est. Etiam *Suarez* (l. c. disp. 7, sect. 1, n. 51) dicit, visionem esse «*operationem altiore*m et quodammodo fontem aliarum perfectionum».

28 Unde etiam patet, quid iudicandum sit de ea sententia, quae in *fruitione* Dei beatitudinis essentiam consistere censet. De ea enim valet idem quod dictum est de amore, siquidem fruitio illa cum amore confunditur; immo valet a fortiore, si fruitionem sumis pro affectu amorem patriae necessario comitante.

Neque eximii illi theologi, qui beatitudinem in visione et amore collocant, ut S. Bonaventura, Bellarminus, Suarez, alii, re ipsa videntur a S. Thoma dissentire. Intelligunt enim completum statum beatorum in suo Esse physico, adeoque essentiam physicam beatitudinis, ad quam sane pertinet perfectio tum intellectus per Dei visionem, tum voluntatis per Dei amorem; S. Thomas vero non negat ad hunc statum completum pertinere amorem caritatis, qui deesse nequeat, sed huius status essentiam metaphysicam atque radicem, ex qua omne complementum effluat, in intuitiva Dei visione reponit.

Cf. S. Thom. 2, 2, q. 27, a. 6: «Finis omnium actionum humanarum<sup>29</sup> et affectionum est dilectio Dei, per quam maxime attingimus ultimum finem.»

Ib. q. 23, a. 6 S. Doctor explicat, quomodo et cur ratione *morum* amor Dei sit Dei cognitione nobilior: «Operatio intellectus completur secundum quod intellectum est in intelligente; et ideo nobilitas operationis intellectualis attenditur secundum mensuram intellectus. Operatio autem voluntatis et cuiuslibet virtutis appetitivae perficitur in inclinatione appetentis ad rem sicut ad terminum; et ideo dignitas operationis appetitivae attenditur secundum rem, quae est obiectum operationis.» Unde deducit, quoad res quae sunt *infra nos*, cognitionem earum esse nobiliorem quam appetitionem seu dilectionem; eas enim nobiliore modo existere in nobis i. e. nostro intellectu quam in se ipsis: e contra quod Deum spectat, qui est infinite supra nos, dilectionem Dei eius cognitioni praeferri, «et ideo caritas est excellentior fide».

At ex hac ipsa ratiocinatione patet: 1. «hanc comparisonem inter Dei cognitionem et dilectionem applicari non posse, si conferre volumus cognitionem et dilectionem quam Deus habeat in se ipsum; sed potius sequi in Deo secundum nostrum concipiendi modum, Esse intellectuale qua tale esse rationem superiorem et radicem aliarum perfectionum. 2. Neque comparatio illa plane subsistit, si loquimur de ea quam nos habemus Dei cognitione per visionem beatam; de visione scilicet intuitiva non esse plane idem iudicandum atque de fide. Nam intuitiva visio a nobis non fit secundum nostrum intellectum, sed secundum lumen gloriae, quod donum quidem creatum est, at necessario secum trahit Deum ipsum eiusque in intellectualem facultatem nostram illapsum. Et si nihilominus quaedam praeeminentia actus caritatis prae visione pronuntianda sit, eo non efficitur ut potius per caritatem quam per visionem Deum *possideamus* Deique similitudinem exprimamus.

Demum notandum est: Ex eo quod actus caritatis sit nobilior actu visionis Dei nullatenus sequitur, in priore potius collocandam esse essentiam nostrae beatitudinis. Nam in ipsis illis actibus, quibus beamur et quas beati exercebimus, non nostra beatitudo est altissimum et nobilissimum momentum quod spectari potest et debet; ergo ex maiore nobilitate nihil potest concludi pro essentia *nostrae beatitudinis*. Nam iisdem illis actibus quibus beatificamur etiam Deus formaliter glorificatur; sed Dei glorificatio respectus altior est quam nostra beatificatio,

prae hac illa a Deo volitur atque a nobis volenda est, et in coelesti patria re ipsa amore caritatis et amicitiae erga Deum diligitur.

Ergo Deum ut nostram beatitudinem adipiscemur per visionem, in eo quiescemus amore et fruitione, atque hanc ipsam adeptionem et fruitionem in Deum eiusque gloriam referemus purissimo amore caritatis et amicitiae, ut etiam hac ratione sit Deus omnia in omnibus.

### § 6.

#### *De perfectione intellectuali beatorum.*

80 Circa visionem beatificam, quo intimius cognoscatur, plures institui possunt quaestiones, videlicet num Deum solus sit obiectum beatitudinis, et quousque Dei visio et cognitio sese extendat vel extendere debeat. De quibus haec breviter noto:

1. Beati vident divinam essentiam «divina essentia immediate se nude, clare et aperte iis ostendente» et «sic videntes eadem divina essentia perfruuntur», ut *definit* Bened. XII Const. *Benedictus Deus* d. d. 29 Ian. 1336 (*Denz.*, Enchir. n. 456 — *D.-B.* n. 530). Verum divinam essentiam non *comprehendunt*: quod solus Deus ipse potest, neque Christus ut homo, seu quatenus eius anima humana Dei visione fruatur. Nam Deum infinitum plene comprehendere non potest nisi intellectus simpliciter infinitus, qui est solus intellectus divinus.

2. Beati vident Personas divinas. Nam Deus, ut in se est, seu eius essentia revera est Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Qui igitur Deum clare videt, sicut est in se, non potest non videre tres divinas Personas. Idque innuitur Io 14, 3—20. Verum non tres Personae qua tales, sed divina essentia qua talis est quae beatos beatificet; essentia enim qua talis est plenitudo omnis boni et Esse, cuius possessione intellectuali creatura rationalis satiatur et beatificatur.

81 3. Non omnia ea a beatis videntur quae in divina essentia virtualiter atque eminenter continentur. Nam si ita esset, beati Deum comprehenderent, neque intelligeretur quomodo unus altero magis beatus esse, altiolem visionem intuitivam habere posset: quod tamen fide certum est. Nam: «In domo Patris mei mansiones multae sunt» (Io 14, 2), utique diversae pro diversitate meritorum, ut *S. August.*, In Ioan. tract. 67, n. 2 (ML 35, 1812) exponit. Et «alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum» (1 Cor 15, 41 sq); sed haec diversitas est non in sola claritate corporum, immo potissimum in claritate et beatifica visione animarum, quae est fons et mensura corporum claritatis. Quod autem Dei visio intuitiva sit apud unum clarior quam apud alterum, ex eo explicatur, quod unus altero clarius seu profundius inspexerit ea quae virtualiter in divina essentia continentur, ut res possibles, decreta Dei libera, futura, maxime libera et conditionata.

4. Quamquam praeter Dei cognitionem cognitio complurium rerum aliarum necessaria in beatis est *ut conditio: obiectum* tamen sufficiens est sola Dei essentia.

Videlicet tamquam conditio necessarium est, ut beatus cognoscat se ipsum, suos actus, suam erga Deum relationem. Verum *obiectum*, quod sufficiat ad beatificandum, est solus Deus: nam cognito seu possesso *omni bono* seu plenitudine omnis Esse, necessario satietas plena consequitur. Ergo etsi beatus nullam praeter se creaturam videret, etsi omnium meritorum suorum oblivione afficeretur, visa Dei essentia plene satiaretur.

5. Nihilominus re ipsa praeter Dei *visionem* vel cum illa multae<sup>32</sup> aliae res a beatis cognoscuntur. Nam *status* beatorum non solum ut beatitudo simpliciter exhibetur, sed etiam ut intima unio cum Christo *Deo-homine* et participatio eius regiae potestatis. De quo cf. infra n. 45—47.

Et cum a Deo et Christo Domino revera volita et instituta sit communicatio inter Ecclesiam triumphantem, militantem, patientem, beati seu membra triumphantis Ecclesiae cognoscere debent ea quae ipsos spectant in hac relatione adeoque statum et conditionem membrorum patientium et militantium, eorum saltem quae in speciali vel personali relatione cum ipsis sunt: alioqui non cognoscerent omnia quae cognoscere naturaliter desiderant, ac proin non omne eorum desiderium esset impletum neque plena satisfactione ac satietate fruerentur. — Nihilominus id totum per accidens est, siquidem ipsa haec adunatio Ecclesiae triumphantis, militantis, patientis in unum corpus mysticum deesse potest sine dispendio plenae beatitudinis ex visione Dei oriundae: quodsi haec adunatio abesset, cognitio earum rerum accidentalium quae nunc beatis debetur, non deberetur earumque ignorantia nullum denotaret defectum.

Hinc beati vident et fruuntur gloria humanitatis Christi, Beatae Mariae Virginis, omnium electorum, quibuscum unum formant corpus mysticum sub capite Christo; immo similiter fruuntur consortio sanctorum angelorum, quorum quoque caput Christus est, et qui cum beatis in coelo in unam hierarchiam coelestem coalescunt (cf. Apc 3, 21; 5, 10 sqq).

Praeterea vident beati Dei et Christi providentiam circa se ipsos. quomodo singulari Dei amore propter merita Christi electi fuerint, protecti et defensi a malis, reducti si forte fuerint lapsi, confirmati, tentationibus probati, meritis aucti atque finali perseverantia donati. Immo haec adoranda Dei providentia circa omnes tum electos tum reprobos in ultimo iudicio toti mundo manifestabitur, eritque laus et glorificatio Dei in aeternum.

Sane etiam ante ultimum iudicium beati regnantes cum Christo cognoscunt multa eorum, quae geruntur in terra, maxime si quae a fidelibus in hac terra in eorum honorem fiant eorumque intercessio imploretur: ut S. Gregor. M. notat Dial. l. 4, 33: «Quid est quod nesciant qui scientem omnia sciunt?» (ML 77, 376.)

33 6. Quoniam vero re ipsa beati complura cognoscunt, quae non necessario cum visione essentiae divinae coniunguntur vel ex ea fluunt, immo rerum transitoriarum cognitionem sibi frequenter communicatam habent: theologi probabili opinione tenere solent, beatos habere praeter visionem intuitivam et lumen gloriae scientiam supernaturalem infusam, videlicet habitum quo conaturaliter illarum rerum accessoriarum cognitionem percipiant (vide *Suarez* l. c. disp. 8, sect. 1, n. 7 sqq). Quo modo maior etiam similitudo cum Christo iis vindicatur, cum eiusmodi scientia infusa in Christo sane affirmanda sit, quae eius beatissimam animam in vita terrestri exornavit, quae in coelesti vita cur ablata sit reddi non potest ratio.

Praeterea beatorum intellectus retinet omnia dona supernaturalia, omnem illam scientiam sive supernaturalem sive naturalem quam in terra degentes habuerunt sive acquisiverunt, modo ne aliquid statui visionis repugnet.

Exstinguitur igitur fides, cuius obscuritas pugnat cum clara luce intuitivae visionis (1 Cor 13, 8 sqq), sed non pereunt eae scientiae, quae positivum defectum non involvunt. Quare etiam dona Spiritus Sancti, inter quae sunt complura intellectualia, in patria manere *S. Thomas* 1, 2, q. 68, a. 6 iudicat.

34 7. Quandam ignorantiam coniungi posse cum visione Dei intuitiva ex eo patet, quod divinam essentiam beati non comprehendant, ideoque non omnia intelligant et videant, quae intelligi absolute ab altiore vel magis beato spiritu cognosci possunt. Sic de die et hora ultimi iudicii Christus Dominus dixit, neminem scire, neque angelos coelorum, nisi solum Patrem (Mt 24, 36). Non tamen datur in beatis ignorantia privativa, i. e. circa illas res, quae quomodocumque eos spectant, et quas quomodolibet cognoscere desiderant. Multo minus exsistere potest in iis aliquis positivus error. Nam cum error intellectui, ad verum essentialiter directo, adversetur, quilibet error quoddam malum esset intellectui beatorum; verum quodlibet malum a beatitudinis statu debet excludi.

### § 7.

#### *De perfectione voluntatis beatorum.*

35 Praeter perfectionem intellectualem beatorum indagare convenit penitus in perfectionem voluntatis eorum.

1. Beatus, Deo clare viso, necessario amat hanc visionem et Deum clare visum ut suum beatificatorem. Est igitur necessitas quoad specificationem et quoad exercitium actus.

Nam voluntas sicut non potest esse indifferens ad bonum in genere, ita neque indifferens esse potest quoad obiectum quod nihil nisi bonum atque omnem rationem boni exhibet. Sed tale obiectum est Deus clare visus et hac visione beatificans.

Et revera physica et psychologica necessitate homo amat suum bonum, suamque beatitudinem: quod cum in visione Dei clare

comprehendat, non potest non Deum clare visum amare ut suum bonum.

Potest quidem hunc actum amoris Dei ut *sui* boni altius referre ad ipsius Dei gloriam et bonum Dei, et re ipsa — ut statim dicam — id facit ex actu caritatis in Deum; sed propterea non desistit ab ipso actu amandi Deum ut suum bonum.

Qui actus amandi Deum omnino ordinatus est et in beatis sine dubio supernaturalis est, cum supernaturale sit eius obiectum et supernaturalis habitus infusus per mortem non destructus, cui ille actus respondet (*Suarez* l. c. disp. 9, sect. 2, n. 7 et 8).

2. Praeterea necessario feruntur beati in amorem caritatis et amicitiae<sup>36</sup> in Deum, quo Deo ipsi omne bonum volunt, se suaque omnia in Deum eiusque voluntatem referunt (ib. disp. 9, sect. 1).

Nam beati Deum clare videntes apprehendunt ex una parte Deum sub ipsa hac ratione summe amabilem, immo hunc caritatis actum ad intimam cum Deo unionem necessarium; ex altera parte nihil sub ratione boni apprehendere possunt, quod eos ab hoc actu retrahat et retardet. Ergo non videtur fieri posse ut eorum voluntas ab illo amore caritatis absteineat vel actum illum suspendat, cum ad hanc ipsam suspensionem vel ad repulsam vehementissimae sollicitationis, qua sollicitantur ad eum actum, nullum habeant motivum. — Atque sane in hunc amorem caritatis et amicitiae Dei *necessario ferri* non est imperfectio voluntatis, sed summa perfectio, quod patet ex voluntate Dei ipsius, quae non obstante infinita perfectione, immo propter hanc perfectionem necessario fertur ad amandam divinam suam Essendi plenitudinem. Cum igitur amare divinam essentiam propter se ipsam voluntatis perfectio sit, beatitudo autem in adeptione omnis perfectionis convenientis consistat, ille amor caritatis a beatis abesse nequit, atque prodit necessario.

Ita habitus caritatis, qua induta tamquam veste nuptiali anima iusti ex vita terrestri ad vitam aeternitatis transit, non exstinguitur, sed actuatur atque in perennem flammam ardentissimi actus amoris et amicitiae erga Deum erumpit secundum eam intensitatem, qua habitus sanctificantis gratiae et caritatis in ultimo momento terrestris vitae in anima radicans inhaesit.

3. Ex utroque erga Deum amore, tum ut nobis tum ut sibi ipsi<sup>37</sup> summe bonum, seu ex duplici illo respectu quo beati Deum amant, sequitur summa beatorum delectatio. Hauriunt igitur summam voluptatem ex eo quod ipsi Deum intuantur et possideant, et summam voluptatem ex eo quod Deus ipse sit perfectissimus atque per omnia glorificatus. De hac ultima voluptate facile intelligas Apc 19, 6 sq, ubi describitur beatorum exsultatio: «Alleluia: quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudeamus, et exsultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se», de priore verba Christi Domini Mt 5, 12: «Gaudete, et exsultate: quoniam merces vestra copiosa est in coelis.»

38 4. Sequitur voluntatis impeccabilitas. Et revera S. Scriptura a coelesti patria excludit omne peccatum omnemque maculam. Apc 20, 6 dicitur: «Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem»; «mors secunda» autem designat ib. 21, 8 damnationem quae manet peccantes. — Clarius etiam et expressis verbis omnis macula excluditur ib. 21, 27: «Non intrabit in eam aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens, et mendacium.» Si vero peccatum fieri posset, eo ipso quod fieret, intraret aliquod coinquinatum.

Neque aliter SS. Patres loquuntur, v. g. S. Ioan. Chrys. in Orat. de S. Philog. de coelesti gloria loquens ait: «eo navigium appulit, ubi deinceps non poterit metuere naufragium . . . cum haec omnia sublata fuerint, adversa valetudo . . . peccandi materia» (MG 48, 749),

S. Bernardus, Serm. 2 de S. Victore n. 3: «Sedet veteranus miles debita iam suavitate et securitate quietus, securus quidem sui, sed nostri sollicitus» (ML 183, 374).

Quam impeccabilitatem ad beatitudinem necessariam esse patet, quia beatitudo excludere debet omne malum atque omnis mali timorem; peccatum autem summum malum est et summa miseria.

Idque etiam magis patet ex peccati sequela. Nam non solum in se summum malum est, sed natura sua destruit amicitiam intimamque cum Deo unionem, atque si possibile esset, exstingueret eo ipso quod committeretur caritatem Dei que visionem. Quare nisi physice repugnaret peccatum cum beatitudine, deberet Deus, ut servaretur natura beatitudinis pro praemio animabus iustis concessae, providentia sua peccatum excludere, seu impeccabilitas saltem extrinsecus esset necessaria.

At cum visione et amore Dei in patria etiam intrinseca et physica necessitate coniungitur impeccabilitas. Nam peccatum est aversio a Deo saltem per conversionem ad creaturam contra divinum beneplacitum. Verum ut eiusmodi conversio esset possibilis, deberet beatus in tali conversione apprehendere aliquod bonum saltem apparens: quod non potest apprehendere. Nam in Deo clare videt omnem rationem boni, in quacumque creatura rationem boni non apprehendit nisi cum dependentia a Deo et cum relatione ad eum. Ergo ex parte intellectus visione intuitiva Dei informati excluditur peccatum in beatis. — Idem dicendum est ex parte voluntatis immediate et in se spectatae. — Nam ipsa voluntas in se spectata rapitur necessario ad actum caritatis in Deum; sed impossibile est exercere actum caritatis in Deum et simul Deo eiusve voluntati contradicere.

39 Quae imprimis valent ad excludendum quodvis peccatum mortale, quod est peccatum simpliciter dictum. At eodem modo excluditur interna necessitate peccatum quodvis veniale. Nam qui in nullis creaturis ullam rationem boni velle potest, neque percipere, nisi quatenus a Deo derivetur et ad Deum referatur, ne in minimo quidem contra Dei voluntatem agere potest; cf. Suarez l. c. disp. 10, sect. 1; S. Thom. 1, 2, q. 4, a. 4, qui quaestionem hanc breviter explicans

dicit: «Rectitudo voluntatis requiritur ad beatitudinem et antecedenter et concomitanter. Antecedenter quidem . . . et ideo nullus potest ad beatitudinem pervenire, nisi habeat rectitudinem voluntatis. Concomitanter autem, quia, sicut dictum est (q. 3, a. 8), beatitudo ultima consistit in visione divinae essentiae, quae est ipsa essentia bonitatis; et ita voluntas videntis Dei essentiam ex necessitate amat quidquid amat sub ordine ad Deum; sicut voluntas non videntis Dei essentiam ex necessitate amat, quidquid amat sub communi ratione boni quam novit; — et hoc ipsum facit voluntatem rectam. Unde manifestum est, quod beatitudo non potest esse sine recta voluntate»; aliis verbis: omnis inordinatio voluntatis seu omne peccatum necessitate interna excluditur.

Quae quidem sunt contra Scotum eiusque scholam. Qui 4, dist. 49, 40 q. 6, n. 10 intrinsecam impeccabilitatem negat dicens: «Dico ergo, quod causa huius perpetuitatis nec est forma beatitudinis, quasi per ipsam beatitudo formaliter sit necessaria, nec natura potentiarum illarum, quasi circa obiectum necessario perpetuo operentur; nec habitus in potentiis, quasi necessario determinans potentias ad perpetuo operandum; sed est sola voluntas divina, quae, sicut perficit naturam intensive, ita conservat eam in tali perfectione perpetuo», et n. 11: «Dico, quod nulla est causa intrinseca in voluntate Michaelis nunc beati, per quam excludatur potentia ad peccandum pro alias, in sensu divisionis; non est autem causa intrinseca prohibens istam potentiam omnino reduci ad actum. Sed per causam extrinsecam est impossibilis potentia illa propinqua ad peccandum, videlicet per voluntatem Dei praevenientem illam voluntatem, ut semper continuat actum fruendi, et ita numquam possit potentiam suam remotam non fruendi vel peccandi reducere ad actum».

Verum standum est sententiae et rationi S. Thomae. Beati enim videntes essentiam Dei in obiecto utcumque peccaminoso nullam rationem boni apprehendere possunt; ergo nequeunt illam voluntate amplecti.

Difficilior est quaestio, num beati necessario semper agant *perfectiora* 41 seu ea quae Deo magis placeant. Quod si negatur, difficultas oritur circa argumenta intrinsecae impeccabilitatis, siquidem haec non solum peccatum proprie dictum, sed etiam quamlibet imperfectionem moralem videantur excludere. At si affirmatur, videtur voluntas beatorum vix *libera* manere.

Nihilominus posterior haec difficultas iam hac consideratione removeri potest, quod in quam plurimis circa res creatas actionibus beati sane libere agere valeant, eo quod haec relate ad divinum beneplacitum indifferentia sint. Ceterum haec quaestio tractari solet a theologis in doctrina de Incarnatione, quando agunt de libertate Christi, cuius anima humana a primo instante Incarnationis habuit semperque retinuit intuitivam et beatificam Dei visionem.

Scholion. Quaerunt etiam, num essentiali beatitudine, quae con- 42 sistit in visione Dei, omnia desideria impleantur: de quo agit *Suarez* l. c. disp. 10, sect. 3, n. 5 sqq. Cum quo dicendum est, visionem Dei non formaliter implere omne desiderium. Potest enim beatus desiderium

habere circa res creatas, etiam circa sensibiles, atque re vera habet circa corpus eiusque resurrectionem. Eiusmodi desideria sane non formaliter implentur visione Dei. Implebuntur tamen radicaliter et fundamentaliter, eo quod status beatitudinis id secum ferat, ut nullum desiderium — quod non potest esse deordinatum — maneat non impletum, sed ut impleatur saltem suo tempore secundum divinam ordinationem.

Nota tamen ex supra dictis, haec desideria circa alias res praeter Deum eorumque impletionem non pertinere ad beatitudinem *absolute*, sed tantum quodammodo conditionate, vid. si divina ordinatio eiusmodi bona externa beato destinaverit; aliter neque eorum desiderium aderit neque eius impletio.

Ex eadem ratione etiam fit, ut, quamquam beati desiderant resurrectionem corporum, nullo tamen modo ex eius dilatione affliguntur. Nam animae beatitudo completa est, neque ex corporum resurrectione essentialiter augetur; sed potius eius gloria et beatitudo in corpus resuscitatum redundabit.

### § 8.

#### *De beatitudine accidentali.*

48 Beatitudinem praeter essentialem revera esse vel fore accidentalem multiplicem, certum est. Accidentalis autem vocatur, quae est extra obiectum beatifici gaudii essentialia, Deum visum, seu quae hauritur ex obiectis *creatis* (*Suarez* l. c. disp. 11, sect. 2, n. 4 sqq). In hac re 1. occurrit ea, de qua modo dictum est, resurrectio corporum; 2. occurrit gaudium ex aliis bonis externis, e loco, ex aspectu mundi visibilis, e societate tot beatorum; 3. occurrunt speciales pro certo virtutum exercitio mercedes, seu aureolae, quarum tres enumerantur, scil. martyrum, virginum, doctorum. De singulis pauca.

I. Resurrectio mortuorum est unum ex praecipuis Ecclesiae catholicae dogmatibus, in omnibus fere symbolis fidei proclamatum, a Christo Domino aperte annuntiatum (Mt 22, 30; atque aperte supponitur Mt 24, 31 sqq; Mc 13, 27), ab Apostolo contra negantes vindicatum 1 Cor 15, 12 sqq.

Eam autem esse obiectum desiderii iustorum graphice describit idem Apostolus Rom 8, 19, cum exhibet omnem creaturam ut ingemiscentem et exspectantem tempus, quo in resurrectione generali omnia transformentur et clarificentur. Similiter Apc 6, 11, ubi «animae interfectorum propter verbum Dei» exhibentur magno clamore expostulare vindicationem et restitutionem corporum suorum, «et dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum».

Gloriosa corporum conditio certe postulat, ut etiam illa suas habeant delectationes easque longe maiores et puriores, quam sunt quae in hac vita haberi possunt. Haec spes iam in V. T. animavit Machabaeos Martyres 2 Mach 7, 11 sqq, ad eamque S. Paulus appellat 1 Cor 15, 19 sqq. Esse autem delectationes nostris longe superiores, ex

immutatione corporis sequitur, quod secundum eundem Apostolum (ib. v. 42 sqq) erit *incorruptibile, gloriosum, impassibile*, quodammodo *spirituale*, idque eo gloriosius, quo maior erit animae gloria essentialis seu praemium essentialis visionis Dei intuitivae: nam «alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum» (1 Cor 15, 41 sq).

II. Esse certum locum, ubi corpora glorificata beatorum gaudio<sup>44</sup> fruuntur, et ubi etiamnunc Christus Dominus in corpore suo glorificato regnat cum iis qui resurrectionem iam consecuti sint, si qui praeter Beatam Mariam Virginem fuerint, salva fide negari nequit. Qui locus nomine coeli vel coelorum vocatur. Nam «ascensio ad coelos» quae nominatur in symbolo fidei, certe intelligitur de corporali ascensione. Ita etiam ascensio descripta Act 1, 1—11 et ab aliis evangelistis.

Similiter descriptio coelorum in Apocalypsi facta, etsi sub figuris et imaginibus fiat, tamen ea est, quae certum locum eumque amoenissimum et ornatissimum postulet. Cf. imprimis 21, 10 sqq.

Mundum autem universum, quatenus hominum causa conditus est, renovatum iri, S. Scriptura compluribus locis testatur. Is 65, 17: «Ecce enim ego creo coelos novos, et terram novam»; 2 Petr 3, 12 sq: «Expectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem coeli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent. Novos vero coelos, et novam terram secundum promissa eius expectamus, in quibus iustitia habitat». Apc 21, 1: «Et vidi coelum novum et terram novam. Primum enim coelum, et prima terra abiit, et mare iam non est». Rom 8, 21 sq: «Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc».

Quae renovatio et transmutatio in statum gloriosorem certe fit propter electos; neque fieret, nisi accidentale gaudium ex hac immutatione et ex aspectu mundi perciperent. Qui autem sit ille status, quae novorum coelorum et novae terrae conditio, in particulari nescimus. Sintne plantae et animalia, quibus nova terra ornetur, nescimus: sunt theologo qui affirmant, sunt qui negent; id unum teneri debet, abesse *corruptionem*, ideoque eas saltem abesse functiones vitae vegetativae et sensitivae, quae sine corruptione esse non possint. «Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem» (1 Cor 15, 53).

Imprimis vero ex consortio aliorum beatorum et angelorum acci<sup>45</sup> dentale gaudium hauriri ex natura huius consortii eiusque veritate consequitur.

Esse tale gaudiosum consortium S. Scriptura, traditio Ecclesiae, ratio ipsa docet.

S. Scriptura iam in V. T. hoc consortium indicat, cum mortem iustorum ante ipsam redemptionem et introductionem in coelum «colligi ad patres» vocet; quae coadunatio sane non auferetur per assumptionem ad coelestem beatitudinem. — Christus post mortem suam descendens et animas iustorum educens e limbo eos eduxit ut societatem, ut

membra unius corporis mystici cuius ipse sit caput, senatum patrum liberans, «captivam duxit captivitatem». Immo Christus, etsi singulos redemerit et glorificaturus sit, tamen primarie eos redemit ut membra totius corporis humanae naturae, sicut Adam singulos peccato infecit non qua singulos sed qua membra generis humani sibi ut capiti morali unita. Si vero iusti ut membra societatis redempti et glorificati (vel glorificandi) sunt, certe singuli cum reliquis consortium eiusdem familiae habent. Quod consortium ad ipsos angelos beatos extenditur, ita ut iudicium ultimum et transmissio iustorum resuscitatorum in coelum ut ministerio angelorum efficienda describantur (cf. Mt 24, 30 sq; 25, 31 sqq). — Demum ipsa curia coelestis Apc 7, 9 sqq exhibetur ut constans ex omnibus hominibus electis et ex omnibus angelis thronum Dei circumstantibus: «Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis: stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmae in manibus eorum: et clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno. Et omnes angeli stabant in circuitu throni.» Hanc societatem S. Apostolus «civitatem futuram» quam inquirimus (Hebr 13, 14) vocat, ita ut iam iusti his in terris degentes sint «cives sanctorum (*συμπολίται τῶν ἁγίων*) et domestici Dei» (Eph 2, 19); quam vocat «civitatem Dei viventis, Ierusalem coelestem, et multorum milium angelorum frequentiam» (Hebr 12, 22).

<sup>46</sup> *Ecclesiae traditio.* SS. Patres uno ore exprimunt coelestem felicitatem tamquam communem cum angelis et sanctis laetitiam. Ita v. g. S. *Ioannes Chrys.* l. c. supra n. 38 (MG 48, 749 sq): «Quapropter maximopere gratulor huius sancti felicitati, quod, quamquam translatus est atque civitatem nostram reliquit, tamen in alteram transiit civitatem, nempe Dei, ac digressus ab hac Ecclesia, ad illam pervenit, quae est primogenitorum in coelis, ac relictis hisce festis, transit ad celebritatem angelorum. . . . Hic sunt angelorum infinita milia, illic multa milia archangelorum, alibi sodalitia prophetarum, alibi martyrum chori, apostolorum ordines, cunei doctorum omniumque qui Deo placuerunt coetus».

Similiter S. *Cyprianus*, De mortalitate (circa fin.; ML 7, 601 sq): «Patriam nostram paradisum computamus: parentes patriarchas habere iam cupimus. Quid non properamus et currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus. Magnus illic nos carorum numerus exspectat parentum, fratrum, filiorum; frequens nos et copiosa turba desiderat, iam de sua incolumitate segura, et adhuc de nostra salute sollicita. Ad horum conspectum et complexum venire, quanta et illis et nobis in commune laetitia? Qualis illic coelestium regnorum voluptas sine timore moriendi, et cum aeternitate vivendi quam summa et perpetua felicitas! Hic apostolorum gloriosus chorus, illic prophetarum exsultantium numerus, illic martyrum innumerabilis populus. . . . Ad hos, fratres dilectissimi, avida cupiditate properemus, ut cum his cito esse, ut cito ad Christum venire contingat, optemus».

*Ratio ipsa* hanc consociationem inter homines iustos suadet ex<sup>47</sup> ipsa hominum natura sociabili et ex ortu totius generis ab uno protoparente. Ex hac autem consociatione accedere novum gaudium singulorum ex multiplici capite patet:

a) Si mundum materiale, maxime postquam transformatus fuerit, cum tanta iucunditate beati adspicient: quanto maiore iucunditate afficientur ex aspectu tot concivium, quorum pulchritudo pulchritudinem rerum materialium immense superat.

b) Cum causa moralis beatitudinis obtentae singulis fuerit Christus et cum ipso beatissima eius mater omnesque sancti et angeli qui titulo communionis sanctorum contulerunt ad concivium militantium salutem: desiderium videndi et conversandi cum tot tantisque benefactoribus et amicis non potest non esse in electis, huiusque desiderii impletio iucundissima erit, cum cominus aspicere liceat ineffabilem gloriam Christi ut hominis, B. Mariae V., omniumque aliorum sanctorum et angelorum a supremo usque ad minimum.

c) Quoniam vero caritas non in solum Deum feratur, sed in omnes domesticos eius, de felicitate aliorum singuli gaudent sicut de propria felicitate: hinc dubium non est, quin hoc mutuuum gaudium in accessorium beatitudinis augmentum redundet. Et revera si iam gaudium erit in coelo et coram angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente (Lc 15, 7 10), quanto maius gaudium erit super tot peccatoribus in poenitentia perseverantibus et in aeternum salvatis, super innumerabili turba iustorum et electorum cum Christo regnantium?

Atque ita fit, ut gloria eorum qui maiore beatitudine fruuntur, nullo modo inferiores contristet. Praeterquam enim quod ipsi voluntati divinae plene subiecti sunt atque secundum totam suam capacitatem beatitudine saturentur: aliorum beatitudinem ut *suam* considerant de eaque non tristantur sed laetantur.

III. *Speciale* aliquod praemium in coelesti beatitudine dari propter<sup>48</sup> quaedam virtutum opera praeter essentielle praemium, ex verbis S. Scripturae aperte elicitur. Ita dicitur de virginibus *ratione virginitatis servatae* Apc 14, 3: «Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et seniores: et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia, qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit». Quae de maiore praemio essentiali intelligi nequeunt. Nam essentielle praemium datur ad normam iustitiae secundum minorem maioremve mensuram meritorum et sanctificantis gratiae quacum singuli defuncti fuerint; verum sunt sine dubio ex iis qui virgines non manserant (cogita sanctos coniuges) maioribus cum meritis defuncti, quam aliqui ex virginibus, sume v. g. non solum eos qui cum gratia baptismali ante usum rationis ac proin sine meritis personalibus defuncti sunt, sed etiam alios qui virginitatis defectum aliis virtutibus heroicis plus quam compensarunt, ut SS. apostoli, S. Maria Magdalena, alios. Ergo illud quod describitur tamquam

canticum novum, quod soli virgines cantare possint, designare debet singulare aliquod praemium seu gaudium praeter essentielle. — Hinc theologi loquuntur de *aureola virginum*.

Similiter, immo gloriosius loquuntur SS. Patres de speciali praemio Martyrum. Ita *S. August.*, De sancta virginitate c. 46 (ML 40, 424): «Nemo tamen, quantum puto, ausus fuerit virginitatem praeferre martyrio.» Insuper notum est, primitus solos martyres cultum specificum in Ecclesiae liturgia habuisse, eosque etiam nunc specialem cultum ex eo habere quod *martyrum* reliquiae requirantur ad quodlibet *altare rite consecrandum*: quod signum est, eos etiam in coelis manere praemium *speciale*. Et revera *specialiter* inter electos regni coelestis nominantur Apc 6, 9 et fortasse ib. 7, 14 sqq: unde probabiliter concluditur ad speciale praemium, quod vocatur *aureola martyrum*.

Demum speciali modo sermo est in S. Scriptura de praemio eorum qui alios *docent* iustitiam. Ita Dan 12, 3: «Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates»; et Mt 5, 19: «Qui autem fecerit et *docuerit*, hic *magnus vocabitur* in regno coelorum.» Atque ita theologi tertio statuunt *aureolam doctorum*.

<sup>49</sup> Quid vero sit hoc speciale gaudium et praemium, quo his aureolis beati afficiantur, accurate definiri nequit. Videtur collocandum esse in speciali gaudio *de excellentia victoriae*, quae per martyrium, virginitatem, praedicationem seu aliorum eruditionem de hostibus Christi reportatur. Cf. *S. Thom.* 4, dist. 49, q. 5, videlicet: de mundo perfectissime triumphant martyres, virgines de carne, doctores de diabolo eo quod «non solum diabolo impugnanti non cedunt, sed etiam eum expellunt non solum a se sed etiam ab aliis: hoc autem fit per praedicationem et doctrinam» (*S. Thom.* l. c. ad quaestiunc. 3).

<sup>50</sup> Loquuntur etiam theologi de *dotibus* beatorum. Nimirum gloriificatio iustorum, quae non fit nisi ex meritis Christi, exhibetur in ipsis libris sacris tamquam spirituale matrimonium inter Christum et animam beatam, cum iustificatio, quae his in terris fit, sit quaedam praevia animae cum Christo desponsatio (cf. 2 Cor 11, 2; Eph 5, 25 sqq; Apc 19, 7; 21, 2 9). Convenit autem, ut divinus sponsus nuptialem dotem sponsae afferat qua se ipso dignum possit repraesentari; idque eo magis, quod, quando eam sibi desponsat in terris, supernaturalem ornatum gratiae sanctificantis cum virtutibus fidei, spei, caritatis donat.

Et revera animam coelum ingressuram longe splendidiore et gloriose ornata donari certum est, cum gratia quidem sanctificans et virtus caritatis essentialiter eadem maneant, verum splendore infinite maiore quam antea effulgeant, loco autem fidei et spei visio Dei cum habituali lumine gloriae et comprehensio perpetua animae donetur. Haec igitur ultima et perpetuo duratura dispositio ad essentielle praemium quocum hoc ipsum coniungitur vel quo illud tenetur, dos vocatur vel dotes, quatenus considerantur hae dispositiones ut ornatus nuptialis per Christum iustis communicandus. Quae est probabilis interpretatio, quamquam

in modo loquendi et explicandi theologorum est diversitas. Cf. *S. Thom.* 4, dist. 49, q. 4; *S. Bonav.* 4, dist. 49, art. 1, q. 5; *Suarez* l. c. disp. 11, sect. 1.

Haec de fine hominis ultimo eiusque consecutione dicta hoc loco sufficient. Homines eum non posse consequi nisi per Christum, per Christum vero eiusque gratias omnes eum posse consequi credentes in Christum, Ecclesiae Christi se adiungentes mediisque salutis in ea depositis utentes atque mandata Christi observantes, dogma catholicum docet. Sed haec alibi explicanda sunt.

Superest hoc loco, ut singulos actus consideremus et perscrutemur, quibus homo ex sua parte ad finem modo descriptum tendere, a quibus cavere et abstinere debeat, ne ab illo assequendo deiciatur. Quod in tota *Theologiae moralis* tractatione praestare conamur.

## TRACTATUS I.

### DE ACTIBUS HUMANIS EORUMQUE MORALITATE.

Scriptores, qui optime de hac re scripserunt, inter alios habes: *S. Thom.* 1 2, q. 6—21; *Vasquez* in 1 2 disp.; *Suarez* in 1 2 tract. 2; *Billuart* (Summa *S. Thom.* 4), De actib. hum. diss. 1—4; *Reuter*, Theol. mor. p. 1, n. 1—98; Theol. *Wirceb.* IIIa; *Sporer* in decal. p. 1, c. 2 et 3; *Bouquillon*, Theol. fundament. 5 n. 318 sqq; *G. J. Walsh*, Tract. de actib. hum. (Dublinii 1880); *Frins*, De actib. hum. I et II (Frib. 1897, 1904); *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. mor. I 3, n. 1—129.

#### Caput I.

##### Notio et divisio actuum humanorum.

I. *Actus humani* ii sunt, qui ab homine, ut homo est, procedunt.<sup>51</sup> Homo autem est animal rationale. *Animalitas* in omni actu inest, cum a sensibus et phantasia quilibet actus pendeat in eumque illa influant. Specifica igitur proprietas, qua homo ut homo distinguitur, est rationalitas, qua fit, ut ipse se possit regere ac determinare. Quapropter ii tantum actus humani vocantur, qui aut in rationali cognitione et appetentia consistunt, aut a tali cognitione et appetentia dependent; sunt autem illi omnes ac soli, qui a deliberata voluntate procedunt.

Non solam igitur cognitionem, sed simul rationalem appetendi facultatem nominavimus, quia hoc appetendi seu volendi motu nisus rationalis naturae completur, et quia sola deliberata actio, i. e. quae fiat a sciente et volente, secundum illum modum, qui homini ut homini proprius est, exercetur.

II. Alii vero actus, qui a deliberata voluntate non procedunt, sunt *actus hominis* quidem, sed non humani<sup>1</sup>, ut:

actus hominis somniantis, delirantis, ebrii: — qui fiunt ab homine deliberati actus tunc incapaci; — similiter etiam actus hominis plene distracti, actus quilibet indeliberati, qui etiam actus seu motus primoprimum vocantur, sive in sensitiva facultate, sive in voluntatis nisu naturali advertentiam rationis praeviente, sive in necessaria obiecti intellectualis perceptione et cognitione consistunt: — fiunt igitur ab homine, utut deliberati actus non impote, tamen hic et nunc per accidens ab usu suae potestatis impedito —; attamen illi actus primoprimum, quando post rationis advertentiam libere sustinentur vel continuantur, humani esse incipiunt.